
TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN TRI TÔN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ:14/BC.TA Tri Tôn, ngày 05 thảng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Tòa án nhân dân huyện Tri Tôn báo cáo công tác xét xử 6 tháng đầu năm 2023 
(số liệu từ ngày 01/10/2022 đến 31/3/2023) như sau:

I. KẾT QUẢ CỒNG TÁC:
1. Kết quả công tác xét xử:
Trong 6 tháng đầu năm 2023, Tòa án đã thụ lý 546 vụ án các loại, đã giải 

quyết 266 vụ, đạt tỷ lệ 48,72% trên tổng số án đã thụ lý; so với cùng kỳ năm 2022 
thụ lý tăng 07 vụ, giải quyết tăng 56 vụ, bình quân mỗi thẩm phán giải quyết 38 vụ 
(6,33 vụ/tháng).

1.1. về án hình sự và thi hành án hình sự:

- Thụ lý 27 vụ /33 bị cáo, so với cùng kỳ 2022 giảm 01 vụ, giảm 05 bị cáo, 
trong đó:

+ Tội cố ý gây thương tích: 04 vụ / 07 bị cáo.
+ Tội cướp giật tài sản: 01 vụ/ 03 bị cáo

+ Tội trộm cắp tài sản: 10 vụ / 10 bị cáo.
+ Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 02 vụ/ 02 bị cáo
+ Tội vận chuyến trái phép chất ma túy: 01 vụ/ 01 bị cáo

+ Tội mua bán trái phép chất ma túy: 01 vụ/ 01 bị cáo
+ Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 06 vụ/ 06 bị cáo

+ Tội giao cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 
giao thông đường bộ: 01 vụ/01 bị cáo

+ Tội đánh bạc: 01 vụ/02 bị cáo

- Đã đưa ra xét xử 19 vụ/ 23 bị cáo, đạt tỷ lệ 70,37% trên tổng số án đã thụ lý, 
so với cùng kỳ 2022 giảm 07 vụ/ 13 bị cáo. Trong đó, thực hiện phiên tòa theo tinh 
thần cải cách tư pháp 01 vụ.

Áp dụng hình phạt: Án giam 18 bị cáo, án treo 04 bị cáo, phạt tiền: 1 bị cáo.

- Ban hành quyết định thi hành án hình sự 17 người bị kết án (giam 13, treo 
4), đạt 100% đối với các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật.
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1.2. về án dân sự:

- Thụ lý 273 vụ, việc, so với cùng kỳ giảm 12 vụ, gồm:
+ Tranh chấp quyền sở hữu tài sản, đòi lại tài sản: 25 vụ.

+ Các quyền khác đối với tài sản: 01 vụ

+ Tranh chấp về hợp đồng dân sự: 111 vụ, trong đó:

. Tranh chấp họp đồng mua bán tài sản: 15 vụ.

. Tranh chấp họp đồng vay tài sản: 59 vụ.

. Tranh chấp họp đồng góp hụi: 03 vụ 

. Tranh chấp họp đồng tín dụng: 01 vụ.

. Tranh chấp khác: 33 vụ. Trong đó: Tranh chấp hợp đồng cầm cố: 06 vụ; 
tranh chấp họp đồng bơm tưới tiêu: 24 vụ; tranh chấp họp đồng đặt cọc: 01 vụ, Tranh 
chấp bảo lảnh: 01 vụ, Tranh chấp họp đồng giao khoán: 01 vụ

+ Đòi bồi thường thiệt hại về tài sản: 05 vụ.

+ Đòi bồi thường thiệt hại về sức khoẻ: 02 vụ.
+ Tranh chấp đất đai: 129 vụ, trong đó:

. Tranh chấp họp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất: 31 vụ.

. Tranh chấp họp đồng thuê quyền sử dụng đất: 03 vụ.

. Đòi đất cho mượn, ở nhờ, lấn chiếm: 23 vụ.

. Tranh chấp thừa kế : 12 vụ 

. Tranh chấp quyền sử dụng đất: 60 vụ.

- Đã giải quyết: 68 vụ (tạm đình chỉ 25 vụ), đạt tỷ lệ 24,90% trên tổng số án 
đã thụ lý, so với cùng kỳ giải quyết giảm 18 vụ.

- Án hoà giải thành 20 vụ , đạt tỷ lệ 29,41% trên tổng số án đã giải quyết.

1.3. về án hôn nhân và gia đình:

- Thụ lý 221 vụ, so với cùng kỳ tăng 03 vụ, gồm:

+ Vụ án ly hôn do mâu thuẫn gia đình 217 vụ.

+ Vụ án ly hôn do bị đánh đập, ngược đãi: 00 vụ.

+ Vụ án ly hôn do ngoại tình 00 vụ.
+ Tranh chấp về chia tài sản sau khi ly hôn: 02 vụ.
+ Tranh chấp về thay đổi người trực tiếp nuôi con sau khi ly hôn: 01 vụ 

+ Tranh chấp về xác định cha, mẹ cho con hoặc con cho cha mẹ: 01 vụ

- Đã giải quyết 159 vụ, đạt tỷ lệ 71,94% trên tổng số án đã thụ lý, so với cùng 
kỳ giải quyết tăng 68 vụ.
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- Án hoà giải thuận tình ly hôn 97 vụ, đạt tỷ lệ 61% trên tổng số án đã giải 
quyết, so với cùng kỳ tăng 36 vụ.

1.4. về án lao động:

Thụ lý 00 vụ, so với cùng kỳ thụ lý giảm 00 vụ, đã giải quyết ọo vụ, so với 
cùng kỳ giải quyết giảm 00 vụ.

1.5. về án kinh doanh thương mại:

- Thụ lý 08 vụ, so với cùng kỳ tăng 05 vụ.

- Đã giải quyết 03 vụ, đạt tỷ lệ 37,5% trên tổng số án đã thụ lý, so với cùng 
kỳ giải quyết tăng 01 vụ.

- Án hoà giải thành 02 vụ.

1.6. về án hành chỉnh:

Thụ lý 00 vụ, so với cùng kỳ thụ lý giảm 00 vụ, đã giải quyết 00 vụ, so với 
cùng kỳ giải quyêt giảm 00 vụ.

1.7. Ảp dụng biện pháp xử  lỷ hành chính tại Tòa án:

Tòa án đã thụ lý 17 việc đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện 
băt buộc, đã đưa ra giải quyêt 17 việc, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ tăng 12 việc.

- Xét giảm thời hạn chấp hành biện pháp xử lý hành chính (đưa vào cơ sở cai 
nghiện bắt buộc) theo đề nghị của Trung tâm Chữa bệnh, Giáo dục Lao động xã hội 
tỉnh An Giang (nay là Cơ sở điều trị cai nghiện tỉnh An Giang): thụ lý 158 hồ sơ và 
ban hành 158 quyết định giảm thời hạn chấp hành biện pháp xử lý hành chính, so 
với cùng kỳ giảm 119 hồ sơ.

2. về chất lượng xét xử:
Trong 6 tháng, số vụ án bị cấp phúc thẩm hủy: 01 vụ án hình sự (Đình chỉ, 

do bị cáo chết); so với cùng kỳ không tăng giảm.

3. Công tác xét xử lưu động, thực hiện phiên tòa theo tinh thần cải cách 
tư pháp.

Tòa án đã thực hiện được 01 phiên toà rút kinh nghiệm, trong đó phối họp 
với Viện kiêm sát nhân dân huyện tổ chức 01 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm theo 
tinh thần cải cách tư pháp nhằm từng bước nâng cao chất lượng tại các phiên tòa.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:
- v ề  giải quyết khiếu nại:

Tòa án đã tiếp nhận 04 đơn khiếu nại: Chậm giải quyết vụ án: 02 đơn, chậm 
xử lý đơn khởi kiện: 02 đơn. Đã giải quyết 04 đơn khiếu nại

Trong 6 tháng đầu năm 2023 có 00 đơn tố cáo đối với cán bộ công chức đơn 
vị.

5. Công tác xây dựng ngành:
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số lượng biên chế được phân bổ cho đcm vị là 17, gồm 08 Thẩm phán, 08 
Thư ký và 01 ké toán. Đen thời điểm 31/3/2023 biên chế của đơn vị hiện có là 17/17 
biên chế, gồm: 07 Thẩm phán (02 Thẩm phán trung cấp, 05 Thẩm phán sơ cấp), 09 
Thư ký, 01 kế toán

Thực hiện công tác đào tạo, bồi 'dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn 
nghiệp vụ có 01 đồng chí tham gia học lóp nghiệp vụ xét xử tại Hà Nội.

Tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, đơn 
vị đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đăng ký tu dưỡng, rèn luyện theo tấm 
gương đạo đức Hồ Chí Minh với chuyên đề: “Xây dựng văn hóa, con người An 
Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh "

Tiếp tục thực hiện việc khắc phục khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và 
phê bình theo Nghị quyết TW 4 (khóa XII).

6. Hoạt động Hội thẩm nhân dân:
Tổng số Hội thẩm hiện có là 25 vị, trong năm có 96 lượt Hội thẩm tham gia 

xét xử.
Hầu hết các Hội thẩm đều chấp hành tốt theo lịch được phân công xét xử, 

trường họp từ chối tham gia do bận công tác hoặc học tập đều có thông báo để phân 
công Hội thẩm khác thay thế.

Các hội thẩm thể hiện tinh thần trách nhiệm cao khi tham gia xét xử, trong 
thảo luận, nghị án có nêu quan điểm để cùng Hội đồng xét xử thảo luận đi đến thống 
nhất trong phán quyết.

Hiện tại Đoàn hội thẩm chưa được cấp kinh phí hoạt động.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những mặt làm được
Toà án nhân dân huyện Tri Tôn triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng 

tâm đã đề ra tại hội nghị triển khai công tác Toà án năm 2023; duy trì thường xuyên 
công tác xét xử, giải quyết các loại án; kết quả giải quyết, xét xử các loại vụ, việc 
bản đảm bảo chất lượng. Án quá thời hạn chuấn bị xét xử mặc dù chưa được khắc 
phục triệt để tuy nhiên đã giảm về số lượng so với cùng kỳ.

Trong xét xử các vụ án hình sự, đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp 
luật, không có trường họp nào kết án oan người không có tội hoặc để lọt tội phạm; 
thực hiện tốt công tác phối họp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng trong công tác 
điều tra, truy tố, xét xử, đặc biệt đối với những vụ án được dư luận xã hội quan tâm.

Trong công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, đã từng bước khắc phục, 
giảm số lượng án quá thời hạn chuẩn bị xét xử theo quy định của pháp luật tố tụng; 
hướng dẫn các đương sự thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ về việc cung cấp tài liệu, 
chứng cứ trong vụ án; nhiều trường hợp Tòa án đã chủ động xác minh thu thập chứng 
cứ trong những trường họp cần thiết theo quy định của pháp luật tố tụng.
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Triển khai thực hiện kịp thời công tác hoà giải đối thoại theo quy định Luật 
Hoà giải, đối thoại tại Toà án; thực hiện công tác hoà giải, đối thoại khi có vụ việc 
phát sinh;

Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Toà án huyện trong 
lĩnh vực hành chính tư pháp được tiếp tục triển khai thực hiện, nâng cao nhận thức, 
ý thức của cán bộ, công chức trong việc rèn luyện, kỹ năng, thao tác khai thác, sử 
dụng phần mềm dữ liệu tập trung trong công tác, giúp tiết kiệm chi phí, thời gian.

Nguyên nhân:
Tòa án nhân dân huyện nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của 

Toà án nhân dân tỉnh, Thường trực huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện; sự hỗ trợ, 
phối họp của ủ y  ban nhân dân huyện và các cơ quan hữu quan đã tạo điều kiện thuận 
lợi cho Tòa án huyện thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Tập thể Ban lãnh đạo Toà án nhân dân huyện Tri Tôn phát huy tinh thần đoàn 
kết, nhất trí, quyết liệt trong công các chỉ đạo, điều hành, lãnh đạo và cán bộ, công 
chức của đơn vị tỉnh phát huy tốt tinh thần đoàn kết, tích cực trong thực hiện nhiệm 
vụ.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức được quan tâm 
thực hiện tốt, tạo điều kiện nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác.

2. Những tồn tại, hạn chế
Tỷ lệ giải quyết, xét xử đối các loại vụ việc của của đơn vị còn thấp; án quá 

thời hạn chuẩn bị xét xử tăng so với cùng kỳ (42/5); số lượng án tạm đình chỉ còn 
cao 25 vụ,

Công tác phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tuy có được quan tâm thực 
hiện, tuy nhiên một số khó khăn, vướng mắc trong công tác đo đạc vẫn chưa được 
tháo gỡ.

Nguyên nhân:

Công tác giải quyết án dân sự gặp nhiều khó khăn, phức tạp, công tác phối hợp 
trong đo đạc, thu thập chứng cứ chưa đồng bộ, đương sự không họp tác, công tác trả 
kết quả tuy có tiến triến nhưng vẫn còn chậm nên ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết 
án. Bên cạnh đó, do đặc thù của của huyện đồng bào dân tộc Khmer chiếm 35% dân 
số, án tranh chấp đất đai chủ yếu liên quan đến người dân tộc Khmer, đất cấp qua 
nhiều thời kỳ, việc cấp đất lấn thửa, sai vị trí; hồ sơ cấp giấy không thể trích lục do 
thất lạc, nên ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án của đơn vị.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 02 Thẩm phán bận đi học lóp cao cấp và 
trung cấp chính trị; 01 thẩm phán nghỉ hộ sản, 01 thư ký tham gia học lóp nghiệp vụ 
xét xử tại Hà Nội, nên trong công tác giải quyết án gặp khó khăn, lượng án thụ lý 
cao hơn so với cùng kỳ, chủ yếu là án phức tạp về tranh chấp đất đai.

Trình độ, năng lực của đội ngủ Thẩm phán đơn vị chưa đồng đều, tính chất 
các vụ án phức tạp nhất là các vụ án liên quan đến đất đai, việc giải quyết gặp nhiều 
khó khăn ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng công tác giải quyết án.
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3. Giải pháp thực hiện
Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với các mặt hoạt động của Tòa 

án, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, trong đó có công tác giải quyết, xét xử 
các loại vụ việc.

Tiếp tục thực hiện 14 giải pháp của Chánh án Tòa án nhân tối cao nhằm nâng 
cao chất lượng hoạt hoạt động của Tòa án, trong đó, tập trung đẩy nhanh tiến độ, 
nâng cao chất lượng giải quyết xét xử các loại vụ, việc; khắc phục triệt để việc để án 
quá thời hạn chuẩn bị xét xử do nguyên nhân chủ quan, giảm án tạm đình chỉ, nâng 
cao chất lượng bản án, quyết định của Tòa án.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Thẩm 
phán, Thư ký trong công tác giải quyết án; phát động, tổ chức thực hiện phong trào 
thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi chỉ tiêu công tác hàng năm.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối họp với Văn phòng đăng ký đất 
đai, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác đo đạc phục vụ giải 
quyết tranh chấp.

m . PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM v ụ  TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 
NĂM 2023:

1. về công tác cải cách tư pháp
Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm các Nghị quyết của 

Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, trong đó:

- Tập trung công tác xây dựng Đảng và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức 
Tòa án trong sạch, vững mạnh. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo 
đức lối sống, bản lĩnh nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ nhân 
dân cho cán bộ, công chức của đơn vị.

2. về công tác xét xử
Tăng cường công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc, đảm bảo chất lượng; 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về công tác xét xử, hạn chế án hủy do lỗi của Thẩm 
phán; hạn chế án tạm đình chỉ, án quá thời hạn chuẩn bị xét xử. Thực hiện tốt công 
tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự.

Phối hợp với Viện kiểm sát tăng cường công tác xét xử lưu động, nhằm tuyên 
truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân.

3. về thực hiện Luật Hoà giải, đối thoại tại Tòa án
Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 187/ỌĐ-TANDTC ngày 

17/7/2020 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về ban hành kế hoạch triển khai thi 
hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; đảm bảo cơ sở vật chất, phòng làm việc, 
phòng hòa giải, đối thoại cho Hòa giải viên, tạo điều kiện cho Hoà giải viên thực 
hiện công tác hoà giải, đối thoại khi có vụ việc phát sinh.
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4. về công tác thanh tra, kiểm tra công vụ
Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, thực hiện thanh tra, kiểm tra công vụ, 

xử lý nghiêm đối với cá nhân, bộ phận vi phạm, gắn với trách nhiệm nêu gương của 
người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

5. về phong trào thi đua trong hệ thống Tòa án
Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua trong hệ thống Tòa án, lấy lời 

dạy của Bác Hồ về "Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư" làm mục tiêu rèn luyện, 
phấn đấu; lấy lời dạy của Bác Hồ về "Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân" làm 
phương châm hành động, gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 -  2025 
của Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án nhân dân tỉnh

Trên đây là báo cáo hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 
6 tháng cuối năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện Tri Tôn./.

Nơi nhận:
-  TT HĐND huyện Tri Tôn
- TAND tinh AG;
- Lưu.
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